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חקלאים יקרים,
אנו כבר בעיצומה של שנת 2023 

ובשיא העונה.

המגמה היא עולמית: שוק הדשנים 
עדיין לא רגוע, חברות הדשנים 

יושבות על מלאי חומרי גלם יקר בזמן 
שהציפייה בשוק היא לירידת מחירים, 
ישיבה על הגדר והמתנה שכך יקרה. 

כעת אנו מזהים את התעוררות השוק 
העולמי ומעריכים כי בעקבותיו יגיע 

גם השינוי המיוחל במחירים.

ראשית, אני שמח להציג בפניכם 
חבר חדש בצוות משרד ישראל: 

יותם מטלון מונה לאגרונום בשוק 
המקומי, והוא אחראי על חלקה 

המזרחי של ישראל מצפון ים המלח 
לבקעה, עמק המעיינות, עמק 

הירדן, סובב כנרת, עמק החולה, 
אצבע הגליל ורמת הגולן.

הגיליון הנוכחי מוקדש ברובו 
לפרדס. נבקר בפעמי תש"ז אצל 

משק הדרי גל המגדל כאלף דונמים 
של פרדס וסובטרופיים, ועושה 

שימוש נרחב בעגלת המסה לצורך 
יישום דשני חיפה המוצקים.

עשר שנים רצופות נמשך ניסוי בזן 
אור בפרדס גבולות, שבו נבדקו 

דשנים בשחרור מבוקר של חיפה. 
בגיליון זה נביא לכם את המסקנות 

מניסוי רב-שנתי זה.

מובן שלא נותיר אתכם ללא 
המלצותינו לדישון בפרדס. ניסיון 

רב שנים והצלבת ידע מרחבי 
העולם מאפשרת לנו לתת לכם את 

השילוב המנצח לדישון בפרדס!  

אוהד אבירם
מנהל משרד ישראל – קבוצת חיפה

משק גל קם בשנת 1975, כאשר סבא מיכאל ז"ל 
וסבתא סוניה תבל"א הגיעו למושב פעמי תש"ז 

בנגב המערבי בסמוך לנתיבות והיו לחקלאים 
הראשונים במושב שנטעו פרדסים. אל דור 

המייסדים הצטרף בהמשך הבן אורי, שבנוסף 
על גידול הפרדסים עסק גם בגידולי שטח פתוח. 

בהמשך הצטרפו גם אחיו של אורי, שעוסקים 
אף הם בחקלאות בתחומים שונים. כיום העסק 

מנוהל ע"י אורי, אשתו סמדר, שאחראית על 
ניהול החשבונות, וילדיהם, בני הדור השלישי: 
נאור, שאחראי על הגידול ועדן, שאחראי על   

בית האריזה המשפחתי.

ענף ההדרים בישראל ידע בשנים האחרונות תקופה לא פשוטה, 
ונאלץ להתייעל ולהתמקצע בגידול זנים שונים על מנת לשרוד 

בתנאי התחרות הקשים בשוק הגלובלי. מגדלים רבים עשו חושבים 
לגבי המשך גידול ההדרים בכלל וגידול זנים שונים בפרט. 

משק הדרי גל )גלבזאדה( מפעמי תש"ז הוא דוגמה מצוינת למשק מקצועי החושב מחוץ 
לקופסה. המשק יעיל מאוד מבחינת כוח אדם, ושולט בכל שרשרת האספקה ללקוח. 

ביקור במשק המשפחתי מותיר אותך בהרגשה שגם בשוק התחרותי ניתן לעשות דברים 
אחרת, ובעבודה קשה, עקשנות וחדשנות אפשר גם להצליח, ובגדול.

את הבנים נאור ועדן אנו פוגשים בפרדס הלימונים. 
תוך כדי ניהול עובדי הקטיף, הכנסה והוצאה 

של דולבים והעמסתם על המשאית הממתינה 
להובלתם לבית האריזה. בפגישתנו, נאור מספר 
לנו על המשק: "כיום אנו מגדלים כ-1,000 דונם 

מטעים, מתוכם כ-700 דונם פרדסים והשאר 
סובטרופיים כגון אבוקדו, מנגו וליצ'י שאנו כרגע 

בשלב הכנסתם למשק. הגידול העיקרי במשק הוא 
לימון, כ-450 דונם, והשאר זנים שונים של תפוזים, 

קלמנטינות, פומלה ופומלית. לימון אנו קוטפים 
כל השנה, ויש בבית אריזה חדרי קירור שבהם אנו 

יכולים להחזיק את הפרי זמן רב עד לשיווק.

עלו על הגל
משק הדרי גל )גלבזאדה( מפעמי תש"ז



והתחלנו להמיס בה את הדשן. נפח המכלית מאפשר הכנת תמיסה 
מדשן במשקל 1 טון. חיפה מספקת לנו דשנים בשקי ענק, כך שאדם 
אחד מסוגל להכין 5 קוב תמיסת דשן מהדשן המוצק באופן יעיל. שני 

עובדים מסוגלים לייצר כ-10-11 מכליות דשן ליום, כלומר עד 55 אלף 
ליטר תמיסת דשן ליום. את שקי הענק אנו מניפים בעזרת מלגזה מעל 
המכלית ומרוקנים את תכולתם תוך כדי הוספת מים בלחץ. לחץ המים 

החזק והבוחש עושים עבודה מצוינת בהמסת הדשן, ולרוב אין צורך 
אפילו להפעיל את משאבת הסחרור של המכלית. עם זאת, חשוב לפרוק 
את הדשן אל המכלית בהדרגה ולא בבת אחת. משאבת הסחרור, בעלת 

ספיקה של 900 ליטר/דקה, מחוברת למשאבת השמן ההידראולי של 
הטרקטור וממשיכה לערבב את התמיסה כל משך הובלת הדשן המומס 

לחלקות, והפריקה למכלי הדישון בשטח".  
מאחורי בית האריזה נמצא משטח תפעולי של המשק, ובו נמצאים 

עגלת ההמסה ומתקן נוסף שנאור מראה לנו, גם הוא משמש להמסת 
דשן: "זהו מתקן שעוזר מאוד בהמסת הדשן. על המתקן, המתנשא 
לגובה של כארבעה מטרים, ניתן לפרוק שק ענק של דשן כגון חנקת 

אשלגן, דיזות מיוחדות מתיזות מים בלחץ, הדשן נשטף מבעד לרשת 
נירוסטה המאפשרת זרימה רק של דשן מומס אל צינור הזורם ישירות 

למכלית ההמסה. במכלית ההמסה מפעילים את הבוחש להמסה סופית 
של הדשן. היתרון בשיטה זו הוא שלא כל השק נפרק במהירות לתוך 

המכלית, אלא זורם באטיות יחסית, ועל כן המסה יעילה יותר".

מה הם הדשנים העיקריים שבהם אתם משמשים?
"הדשן העיקרי במשק הוא כמובן חנקת אשלגן, ואנו משתמשים גם 

בהרבה אוריאה. החלפנו את האמון החנקתי באוריאה, שזולה בהרבה, 
ואנו מרכיבים את היחסים הרצויים לנו לפי דרישות החלקה. לעיתים אנו 

משתמשים בדשנים מורכבים כגון 23-7-23, 17-10-27 ודשני מיקרו, 
בעיקר ברזל".

כאשר סיירנו בבית האריזה, ניתן היה לראות מכל פינה את סבא מיכאל 
ז"ל וסבתא סוניה משקיפים מתוך שלט גדול אותו תלו ילדיהם. כל אורח 

מזדמן יכול להרגיש את הגאווה הגדולה בה ודאי חשים מיכאל וסוניה 
בילדיהם ונכדיהם למראה התפתחותו של המפעל המשפחתי שהקימו 

לפני כמעט 50 שנה.
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לאחר סיור בחלקות הלימון הנראות עמוסות פרי לעייפה, אנו מבקרים 
בחלקות הצעירות של הסובטרופיים ולאחר מכן אנו ממשיכים לביקור 
בבית האריזה המשפחתי, המרשים מאוד בגודלו. "בית האריזה חדש 

יחסית" מסביר עדן, "והפעלתו הביאה אותנו למקום אחר לגמרי 
מבחינת השיווק. גם היכולת לקטוף, להכניס ולהוציא מקירור מתי 

שנוח לנו, וגם למיין ולארוז לכל לקוח את הסחורה לפי הגודל והאיכות 
הרצויים, מאפשר לשלוט בכל שרשרת הייצור והשיווק. מכאן הלקוחות 
רק צריכים לאסוף את הפרי למרלו"גים או ישר לחנויות. אנו מגדלים, 
מקררים, אורזים ומשווקים בעצמנו, ולכן יש לנו שליטה טובה יותר על 

הוצאות post-harvest )הוצאות לאחר קטיף( בהשוואה למצב שבו 
היינו מוציאים את הפרי שנקטף לבית אריזה חיצוני". 

איך אתם מדשנים את הפרדסים?
"בעבר עבדנו לפי תוכניות הדישון המקובלות והשתמשנו בדשנים 
נוזליים. התחלנו את העונה עם אמון חנקתי נוזלי, ובהמשך עברנו 

לדשנים עם אשלגן גבוה, על בסיס אשלגן כלורי. בשש השנים האחרונות 
החלטתי שאני לא מעוניין להכניס כלל כלור לחלקות, ועברתי לעבוד 

עם חנקת אשלגן ודשנים המבוססים על מקור אשלגן זה מתוצרת חיפה. 
בהתחלה עבדתי בחלקות בודדות והייתי ממיס דשן ישירות למכלי הדשן, 

התוצאות היו מצוינות, נראה שיפור ניכר בגידול וגם העלות ירדה באופן 
משמעותי. יתרון משמעותי נוסף הוא שאני יכול להכין כל הרכב ולתגבר 

ביסודות לפי הצרכים של כל חלקה וחלקה. יוסי )יוסי סופר, אגרונום 
קבוצת חיפה באזור הדרום( עוזר ומייעץ בשילובים השונים, מה כדאי 
להוסיף לדשן ואיך להכין כל הרכב. כמובן שיתרון גדול הוא בהפחתת 

עלות הדשן במשק: בשיטה זו אני קונה רק דשן ולא משלם על המים של 
הדשנים הנוזליים והובלתם למשק. אני מקפיד לדשן בשליש האחרון של 

ההשקיה, מכיוון שאני לא צריך לשטוף יסודות לא רצויים כגון כלור".

עם כל היתרונות של הדשן המוצק, איך אתם מצליחים 
להמיס דשן למשק גדול כל-כך?

"מכיוון שמדובר במשק גדול, להמיס מכלים ל-1,000 דונם זה אתגר לא 
פשוט, וכדי לבצע את ההמסה באופן יעיל ומהיר היינו צריכים לחשוב 

על פתרון אחר. קנינו מכלית המסה בנפח 5 קוב ממרססי חרמון, 



ניסוי זה היה המשך לניסוי דישון בזן אור שנערך בפרדס קיבוץ נען בשנים 2010-2012, וכלל אותם טיפולים כמו הניסוי הנוכחי. בדומה לניסוי בנען, גם בניסוי זה 
רצינו לבדוק את השפעות דשנים מבוססי חנקת אשלגן )בהדשיה ובשחרור מבוקר( על קליף מזן אור בהשוואה לדישון המקובל, המבוסס על אשלגן כלורי. כלוריד 

הוא אניון של היסוד כלור, וגם ברמות נמוכות יחסית הוא גורם מגביל לצמחים, עד כדי רעילות. לכן, צפינו שהפחתת הכלור בדישון תשפר את הזנת העץ. 
מטרות הניסוי היו לבחון חלופות לדישון המקובל, שבהן ניתנו דשנים ללא כלוריד )מבוססי חנקת אשלגן( בשלושה טיפולים שונים והשוואתן לטיפול משקי, 

הכולל דישון באשלגן כלורי. טיפולי הניסוי ניתנו בהדשיה )חנקת אשלגן וטיפול משקי(, או ביישום קרקעי )כדשנים בשחרור מבוקר(.
דשנים בשחרור מבוקר הם דשנים גרגיריים אשר בחלקם מצופים במעטפת פולימרית דקיקה וחצי חדירה, המאפשרת את שחרורו ההדרגתי של הדשן 

אל מחוץ למעטפת בהתאם לטמפרטורת הקרקע, ועל ידי כך מתן דישון לחלקה לאורך זמן. דשנים אלה מוצנעים באופן ממוכן או ידני מתחת לטפטפות 
ומשחררים את הדשן לאורך עונת הגידול. נוסחאות הדשן ששימשו בניסוי הותאמו במיוחד לצורכי ההזנה של העצים. 

מכל טיפול נקטפו שני עצים מהשורה האמצעית, אותם עצים בכל שנה. מעץ אחד בחזרה רק נשקל היבול, ומהעץ השני מלבד שקילת היבול הוא גם מוין 
לפי גודל )>55, 55-65, 65-75, <75 מ"מ(. שקילת היבול ומיונו נעשו החל משנת 2015.

תוצאות הניסוי מראות שבממוצע הניב הטיפול המשקי יבולים הדומים למולטיגרו™ במינון הנמוך, כ-50%, בעוד שטיפול חנקת אשלגן הניב יבול דומה 
לטיפול מולטיגרו™ 70%. טיפולי חנקת אשלגן ומולטיגרו™ 70% הניבו יבול הגבוה בכחצי טון יותר מיבול הטיפול המשקי.

הטיפולים בניסוי:
טיפול חנקת אשלגן – דשנים מסיסים מבוססי חנקת אשלגן כמקור אשלגן, ביחס NPK דומה לטיפול   .1

המשקי במנה זהה.
טיפול מולטיגרו 70% – דשן בשחרור מבוקר במשך שחרור של 8 חודשים, ביחס NPK דומה לטיפול המשקי   .2

אך במנה של 70% מטיפולי חנקת אשלגן.
טיפול מולטיגרו 50% – דשן בהרכב זהה לטיפול מולטיגרו 70% אך במנה של כ-50% מטיפולי חנקת   .3

אשלגן ומשקי.
טיפול משקי – דישון הניתן לחלקה המסחרית שבה נערך הניסוי, מבוסס על אשלגן כלורי כמקור האשלגן.   .4

חלקת הניסוי מזן אור ניטעה בשנת 2012 על קרקע חולית בפרדס קיבוץ גבולות, בצפיפות של כ-55 עצים 
לדונם. בשנתיים הראשונות הושקתה החלקה בשלוחת טפטוף בודדת, ומהשנה השלישית נוספה שלוחה 

שנייה. מי ההשקיה היו מי שפד"ן בדומה לשאר החלקה המסחרית, כמקובל באיזור.  
הניסוי נערך משנת הנטיעה, 2012, עד 2021. כל אחד מטיפולי הניסוי ניתן בשש חזרות, כל חזרה כללה 

רצפים של ששה עצים בשלוש שורות צמודות. רק העצים בשורה האמצעית בכל בלוק נבדקו, וזאת כדי למנוע 
השפעה מטיפול סמוך. מערכת ההשקיה פוצלה לשלושה קווים נפרדים, כאשר טיפולי ההדשיה )טיפולים 

1 ו-4( התקבלו ממכלי דשן נפרדים, וטיפולי מולטיגרו™ קבלו מים בלבד במהלך העונה. בתחילת כל עונה 
נקבעה תוכנית הדישון לחלקה המסחרית שבה בוצע הניסוי, ועל פיה תוכננו שאר הטיפולים.

בשנים 2021-2015 היו מנות הדשן קבועות יחסית. בטיפול המשקי ובטיפול חנקת אשלגן ניתנו 22-16 יחידות 
חנקן, 4-2 יחידות זרחן )P2O5( ו-25-20 יחידות אשלגן )K2O(. בטיפולי מולטיגרו™ ניתן יחס זהה, אך במינונים 

של 70% ו-50% מהמינונים הנ"ל.

המשך בעמוד הבא

ניסוי בן עשר שנים מראה:
חנקת אשלגן ומולטיגרו משפרים יבול בקליף "אור" 

דשנים נטולי כלור המבוססים על חנקת אשלגן משמשים לדישון בגידולים רבים הרגישים לכלור, ברובם ירקות ופרחי קטיף. 
בניסוי שנערך בפרדס של קיבוץ גבולות במשך כעשר שנים, החל משנת הנטיעה, בדקנו את השפעת השימוש בדשנים חדשניים 

על יבול קליף אור. בניסוי בדקנו דשנים מסיסים מבוססי חנקת אשלגן ודשנים בשחרור מבוקר )מולטיגרו™( במנות מופחתות, 
מול הדישון המקובל, המבוסס על אשלגן כלורי. תוצאות הניסוי הראו כי שימוש בדשנים אלו מעלה את יבול החלקה בממוצע 

רב-שנתי בחצי טון לדונם, והוא אלטרנטיבה כדאית למגדל.

                                   יבול )טון\דונם(                     רב שנתי )טון\דונם(

ממוצע*   מצטבר**
 2021  2019  2018  2017  2016  2015                           שנה 

מוב'   משקל  מוב'  משקל  מוב'  משקל  מוב'  משקל  מוב'  משקל  מוב'  משקל  טיפול 
17.72  3.29  A  3.54  B  3.05  A  4.19  B  2.50  A  3.18  A  1.26 אשלגן כלורי-משקי 
17.68  3.32  A  3.47  AB  4.18  B  2.60  AB  3.32  A  3.01  AB  1.09 מולטיגרו 50% 
19.72  3.76  A  4.40  A  4.97  B  3.09  A  3.60  A  2.73  B  0.93 מולטיגרו 70% 
20.00  3.79  A  4.44  AB  4.58  AB  3.35  A  3.65  A  2.93  AB  1.05 אשלגן חנקתי 

*משקל ממוצע )טון\דונם( שנים 2016-2021     |     **משקל מצטבר )טון\דונם( שנים 2016-2021     |     מוב' – מובהקות



הצוות האגרונומי של חיפה בארץ ובעולם צבר ידע רב על אודות דישון הדרים, במגוון צורות דישון. 
חלק ממידע זה מבוסס על ניסויים ותצפיות, וחלקו על ניסיון בשטח של האגרונומים ושל מגדלים בחלקות 

מסחריות. מסיכום הידע שנצבר עולה כי ניתן לשפר את היבול במידה משמעותית באמצעות דישון. 
בכתבה זו נסקור את פרקטיקות הדישון השונות שנמצאו יעילות ביותר לדישון הדרים.

כיום מגדל ההדרים יכול להשתמש בדישון על מנת לשפר את היבול 
בפרדסיו במגוון דרכים, וזאת על ידי זירוז התפתחות העץ בשנים 

הראשונות לאחר נטיעה, שיפור פוריות העצים, הגדלת היבול באופן 
כללי והגדלת הפרי עצמו.

מולטיגרו™ )דשן בשחרור מבוקר( לפרדס צעיר – דשן מולטיגרו   
30-6-8 למשך שחרור של 12 חודשים מאפשר דישון רציף של השתיל 

בכל סוגי הקרקע. הדשן מיושם מתחת לשתי טפטפות, ועל כן מצוי 
בסמוך לבית השורשים. כאשר לא סוגרים טפטפות בשנים הראשונות 

יעילות הדישון עולה משמעותית, עד פי 3 בהשוואה להדשיה. מבחינת 
עלות, זוהי החלופה הזולה ביותר לדישון מבלי להתפשר על גידול 

הפרדס בשנותיו הראשונות.
מולטיגרו™ לפרדס מניב – דשן בשחרור מבוקר במגוון נוסחאות 

בהתאם לצרכי הפרדס. הדשן מיושם בפס תחת קו ההשקיה, או בבורות 
תחת 4 טפטפות לכל עץ. בדישון זה ניתן להפחית 30% מתוכנית 

הדישון הרגילה מבלי לפגוע ביבול, ואף להגדילו בהשוואה לתוכניות 
דישון מקובלות. מלבד השיקול המקצועי, הודות ליעילות הדשן 

ולמניעת זליגה אל מתחת לבית השורשים, נהוג להשתמש בשיטה זו 
בחלקות בהן קיימת רגישות למי התהום.

דשנים על בסיס חנקת אשלגן – בניסויים, תצפיות ועבודה בחלקות 
מסחריות נמצא כי דשן חנקת אשלגן הוא מקור האשלגן הטוב ביותר 

לפרדס, והוא מגדיל יבול בהשוואה לדשנים המבוססים על אשלגן 
כלורי )אשלג(. השימוש בדשן זה מצמצם את סכנת ההמלחה וכן את 

נזקי הכלור, שמצוי בעודף לעומת צריכתו על ידי העץ במרבית סוגי 
המים המשמשים להשקית הפרדסים. מגדלים רבים מדווחים על שיפור 

באיכות הפרי לאחר המעבר משימוש באשלגן כלורי לחנקת אשלגן. 
ניתן להשתמש בדשנים מורכבים )נוסחאות דשן-כל™( או להרכיב 

נוסחאות דשן מחומרי הגלם, זאת לפי שיקולי נוחות ומחיר. דשנים 
מורכבים מומלצים להדרים כוללים דשן-כל™ סטרטר 12-43-12 

אנו שמחים לבשר שיותם מטלון מצטרף לצוות האגרונומים של משרד ישראל.
יותם בעל תואר ראשון ותואר שני במדעי הצמח מהפקולטה לחקלאות ברחובות, נשוי לשני ואבא לאדר 

בן השנתיים וחצי.
יותם הצטרף לקבוצת חיפה בתחילת שנת 2020 כמנהל המוצר של קווי הדשנים המורכבים בחברה. 

בתפקיד זה, יותם שיתף פעולה עם המחלקות השונות במטה החברה בישראל, מפעל הייצור, מעבדת 
הפיתוח, ועם משרדי החברה בחו"ל. תפקיד מנהל המוצר בקבוצת חיפה מאפשר הבנה עמוקה של 

מבנה החברה ותורם רבות להיכרות עם המוצרים השונים ועם תהליכי הייצור.
יותם יצטרף לצוות האגרונומים של משרד ישראל ויהיה אחראי על האזורים הבאים: עמק החולה, רמת 

הגולן, עמק הירדן ובית שאן, והבקעה. ישי וקסמן יישאר כאגרונום בשאר האזורים המערביים בצפון 
ישראל ורן יקיר ימשיך בתפקיד אגרונום אזור מרכז. 

כדישון ראשון בעונה )אם לא מדשנים בחומצה זרחתית(, דשן-כל™ 
30-10-10+2MgO+ME )נוסחה חדשה המכילה מגנזיום וגופרית( 

בתחילת העונה, כאשר מעוניינים בחנקן גבוה ואשלגן נמוך, ונוסחאות 
שונות עם יחס NPK המשתנה על פי שיקולי המגדל.

שילוב דשני מגנזיום בתוכנית ההדשיה – עקב רגישות הדרים 
למחסורי מגנזיום וחוסר מגנזיום במי השפד"ן, במי קולחין שמקורם 

במי "מקורות" ובקרקעות מערב הנגב, יש חשיבות רבה לדישון ביסוד 
זה. במצב של חוסר מומלץ לשלב מגניסל™ בתוכנית הדישון. ניתן 

לשלב מגניסל™ עם חנקת אשלגן ואוריאה, יחד עם מיקרו אלמנטים 
)חיפה מיקרו קומבי/ברזל/אבץ/מנגן(. יודגש כי מגנזיום איננו מנגן, 

כיוון שלעיתים קיים בלבול בין שני יסודות אלו.
דשנים עלוותים להגדלת פוריות הפרדס )21-21-21, 23-7-23, 

מגניסל™( – ריסוס דשן-כל™ 21-21-21 בזמן הפריחה )1%( ובלבלוב   
)2-4%( משפר את הצימוח ואת פוריות העץ. ריסוס מגניסל™ יעיל 

לתיקון מחסורי מגנזיום והזנה ביסוד זה.
בונוס™ להגדלת פרי והזנה אשלגנית כללית – דישון עלוותי 

בבונוס™ לאחר חנטה משפר גודל פרי. יש לרסס על פי המלצות 
שה"מ. קליטת הדשן בריסוס עלוותי יעילה ביותר, וריסוס יחיד בנפח 

250 ליטר/דונם וריכוז 3% מספק 3.3 יח' אשלגן, מעל 10% ממנת 
האשלגן הממוצעת לעונה!

חיפה SOP )אשלגן גופרתי( – דשן אשלגני נטול כלור וחנקה, מספק 
אשלגן איכותי לעץ בשלבים ובמצבים שבהם מעוניינים להפחית דישון 
חנקני למינימום. בזנים בהם קיים חשש מעיכוב בהחלפת הצבע, ניתן 
להשתמש בדשן זה להמשך דישון אשלגני ללא חנקן וללא כלור, עליו 

דובר קודם לכן.
לסיכום, חיפה מציעה מגוון פתרונות הזנה מיוחדים ויעילים לשיפור 
הגידול והיבול בפרדס. מומלץ ליצור קשר עם אגרונום חיפה האזורי 

לצורך בניית תוכנית דישון ייעודית עבור החלקות השונות.

דשני חיפה להדרים

המשך ניסוי בן עשר שנים

מבחינת עלויות, הדישון המשקי בשיעור של 20-3-25 יחידות לדונם )N-P2O5-K2O( עם דשנים נוזליים על בסיס אשלגן כלורי יעלה כ-250 ₪ לדונם. עלות 
דשן מוצק על בסיס חנקת אשלגן בהרכב ומינון זהים יעלה כ-340 ₪ לדונם )+36% או תוספת של 90 ₪ לדונם בהשוואה לדישון המשקי(, ודישון במולטיגרו 

בהרכב זהה ובמינון 70% יעלה כ-560 ₪ לדונם )+225% או 310 ₪ לדונם מעל עלות הדישון המשקי(. למרות העלות הגבוהה יותר בטיפולי הדשן ללא 
כלורידים, תוספת של חצי טון לדונם בממוצע רב-שנתי בתמורה של כ-3 ₪ לק"ג למגדל תניב תוספת פדיון של 1,500 ₪ לדונם לשנה, בממוצע. 

סיכום הניסוי במלואו יפורסם בקרוב באחד העלונים החקלאיים.




